
Администрация города Дзержинска Нижегородской области 

Департамент образования Администрации города Дзержинска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 29» 
 

П Р И К А З 

 

21.01.2021  № 16-п 

 

Об утверждении Положения  

о родительском контроле  

за организацией горячего питания обучающихся   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов», методическими рекомендациями, утвержденными Федеральной службой по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 2020 г. MP 

2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», на основании протокола Общего собрания 

работников от 21.01.2021г. № 1 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о родительском контроле за организацией 

горячего питания обучающихся. 

2. Соловьевой К.А., секретарю: 

2.1. ознакомить работников с Положение о родительском контроле за 

организацией горячего питания обучающихся в срок до 01.02.2021г. 

2.2. разместить Положение о родительском контроле за организацией горячего 

питания обучающихся на официальном сайте школы в срок до 01.02.2021г. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Т.А. Нестерова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

 УТВЕРЖДЕНО 

 приказом МБОУ «Школа № 29» 

 от 21.01.2021 г. № 16-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о родительском контроле  

за организацией горячего питания обучающихся   

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и 

безопасности пищевых продуктов», методическими рекомендациями, утвержденными 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 18 мая 2020 г. MP 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего 

питания детей в общеобразовательных организациях».  

1.2. Настоящее положение регулирует вопросы осуществления родительского 

контроля за организацией горячего питания обучающихся в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Школа № 29» (далее – Учреждение). 

 

2. Порядок осуществления родительского контроля за организацией питания 

обучающихся в школе 

2.1. Организация родительского контроля за организацией питания обучающихся в 

Учреждении, может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей, а также в 

форме участия в работе школьной комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания. 

2.2. К работе по осуществлению родительского контроля за организацией питания 

обучающихся Учреждения, могут быть привлечены представители родительской 

общественности. Перечень лиц, привлекаемых к осуществлению родительского контроля 

за организацией питания обучающихся Учреждения, утверждается приказом директора 

Учреждения.  

2.3. Осуществление родительского контроля за организацией питания обучающихся 

Учреждения осуществляется в соответствии с планом мероприятий по организации 

горячего питания обучающихся, который разрабатывается на учебный год. Также 

возможно проведение внеплановых мероприятий в рамках родительского контроля за 

организацией питания обучающихся Учреждения в течение учебного года по согласованию 

с администрацией Учреждения.  

2.4. Доступ родителей (законных представителей) обучающихся, привлекаемых для 

осуществления родительского контроля за организацией питания обучающихся 

Учреждения в обеденный зал школьной столовой осуществляется при условии соблюдения 

ими санитарных норм и правил, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих 

вопросы организации питания. 

2.5. При проведении мероприятий родительского контроля за организацией питания 

обучающихся в Учреждении могут быть оценены: 

- соответствие реализуемых блюд утвержденному меню; 

- санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема 

пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.; 

- условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися; 

- наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу 

готовых блюд; 



- объем и вид пищевых отходов после приема пищи; 

- наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности 

поступающей пищевой продукции и готовых блюд; 

- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством 

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или 

иных законных представителей; 

- информирование родителей и детей о здоровом питании. 

2.6. Итоги осуществления родительского контроля за организацией питания 

обучающихся доводятся до сведения администрации Учреждения, а также могут 

обсуждаться на родительских собраниях. Итоги осуществления родительского контроля за 

организацией питания обучающихся, могут явиться основанием для обращений 

представителей родительской общественности в адрес администрации Учреждения, ее 

учредителя и (или) организатора питания, органов контроля (надзора). 

2.7. По результатам рассмотрения обращений представителей родительской 

общественности в адрес администрации образовательной организации по вопросам 

осуществления и итогов родительского контроля за организацией питания обучающихся в 

Учреждении, заявителю дается письменный ответ в сроки, предусмотренные 

законодательством РФ.    

2.8. При осуществлении родительского контроля за организацией питания 

обучающихся, применяются форма анкеты школьника и форма оценочного листа, которые 

содержатся в приложениях 1 и 2 методических рекомендаций, утвержденных Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 18 мая 

2020 г. MP 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях».   

3. Комиссия по контролю не вправе: 

3.1. проводить фото – и видео фиксацию в помещениях пищеблока через линию 

раздачи и в обеденном зале. Съемка может быть проведена только с разрешения и в 

присутствии администрации Учреждения. 

3.2. находиться в производственных цехах пищеблока в составе более 2-х человек 

одновременно, создавать предпосылки для нарушения техники безопасности сотрудниками 

пищеблока при осуществлении ими своих обязанностей. 

3.3. прикасаться к пищевым продуктам, оборудованию, кухонному инвентарю, 

посуде. Оценка качества и состояния производится визуально. 

3.4. отвлекать персонал от осуществления технологического процесса, создавать 

препятствия к своевременному оказанию услуги. 

3.5. требовать для проведения бракеража готовых блюд отдельную порцию блюда. 

Оценка органолептических показателей блюд проводится только в составе бракеражной 

комиссии, утвержденной Приказом директора Утверждения. 

3.6. изымать любую документацию пищеблока. Копии документов могут быть 

предоставлены по запросу в присутствии администрации Учреждения. 

Ответственность членов комиссии по контролю: 

3.7. Члены комиссии по контролю несут персональную ответственность за 

невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей; 

3.8 Комиссия по контролю несет ответственность за необъективную оценку по 

организации питания и качества предоставляемых услуг. 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  к Положению о 

родительском контроле за организацией 

горячего питания обучающихся, 

утвержденным приказом  

МБОУ «Школа № 29»  

от 21.01.2021 г. № 16-п 

Анкета школьника 

(заполняется вместе с родителями) 

 

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый ответ или 

дополнительные пояснения, впишите в специальную строку. 

 

1.Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе? 

Да 

Нет 

Затрудняюсь ответить 

2.Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние школьной столовой? 

Да 

Нет 

Затрудняюсь ответить 

3. Питаетесь ли Вы в школьной столовой? 

Да 

Нет 

3.1. Если нет, то по какой причине? 

Не нравится 

Не успеваю 

Питаетесь дома 

4. В школе вы получаете: 

Горячий завтрак 

Горячий обед (с первым блюдом) 

2-разовое горячее питание (завтрак + обед) 

5. Наедаетесь ли Вы в школе? 

Да 

Иногда  

Нет 

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе? 

Да 

Нет 

7. Нравится питание в школьной столовой? 

Да 

Нет 

Не всегда 

7.1. Если не нравится, то почему? 

Невкусно готовят 

Однообразное питание 

Готовят нелюбимую пищу 

Остывшая еда 

Маленькие порции 

Иное ____________________________________________________________ 

8. Посещаете ли группу продленного дня? 

Да  



Нет 

8.1. Если да, то получаете ли полдник в школе или приносите из дома? 

Получает полдник в школе 

Приносит из дома 

9. Устраивает меню школьной столовой? 

Да  

Нет 

Иногда  

10. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным? 

Да  

Нет  

11. Ваши предложения по изменению меню: 

12. Ваши предложения по улучшению питания в школе: 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Положению о 

родительском контроле за организацией 

горячего питания обучающихся, 

утвержденным приказом  

МБОУ «Школа № 29»  

от 21.01.2021 г. № 16-п 

Форма оценочного листа 

Дата проведения проверки:_____________ 

Инициативная группа, проводившая проверку:  

ФИО_______________________________________ 

ФИО_______________________________________ 

 Вопрос Да/нет 

1 Имеется ли в организации меню?  

 А) да, для всех возрастных групп и режимов функционирования 

организации 

 

 Б) да, но без учета возрастных групп  

 В) нет  

2 Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?  

 А) да   

 Б) нет  

3 Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и 

детей мест? 

 

 А) да   

 Б) нет  

4 В меню отсутствуют повторы блюд?  

 А) да, по всем дням   

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

5 В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты  

 А) да, по всем дням   

 Б) нет, имеются повторы в смежные дни  

6 Соответствует ли регламентированное цикличное меню количества 

приемов пищи режиму функционирования организации? 

 

 А) да   

 Б) нет  

7 Есть ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной 

комиссии? 

 

 А) да   

 Б) нет  

8 От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?  

 А) да   

 Б) нет  

9 Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по 

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)? 

 

 А) нет  

 Б) да  

10 Созданы ли условия для организации питания детей с учетом 

особенностей здоровья (сахарный диабет, пищевая аллергия)? 

 

 А) да   

 Б) нет  

11 Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?  

 А) да   

 Б) нет  

12 Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент 

работы комиссии? 

 

 А) да   

 Б) нет  



 


		2021-03-29T14:46:10+0300
	Нестерова Татьяна Анатольевна




